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Prishting€, mé& 24 mars 2026

Z. Hajrullah Ceku, ministér
Ministria e Arsimit dhe Shkencés
Rr. “Agim Ramadani”, pa nr.

10 000 Prishting

LETER REKOMANDIM
R.nr.424/2025

I nderuar z. Ceku,

Avokati i Popullit, né bazé t€ nenit 16, paragrafi 1!, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin ¢
Popullit?, m& 12 mars 2025, pranoi ankesén ¢ GEEMD (né vijim: ankuesi), t& paragitur
kundér Ministris¢ s¢ Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (né vijim: MAShTI).
Ankuesi pohoi se €shté shtetas i Magedonisé sé Veriut, por se prej 5 vjetésh punon dhe jeton
né Kosové. Sipas tij, éshté viti 1 dyté i procesit mésimor qé nuk mori subvencione pér libra
dhe materiale shkollore nga MASHTI, pér dy fémijét e tij - nxénés t€ Shkollés Fillore t&
Mesme t& Ulét CEEENEED° ¢ Pcjé, pasi platforma “e-Kosova” u mundéson gasje
vetém shtetasve t& Kosovés, duke ia pamundésuar aplikimin online.

Mg 31 tetor 2024, ankuesi pohoi se pérmes e-mailit info.mashti@rks-gov.net, libri(@rks-
gov.net parashtroi edhe njé ankesé lidhur me rastin, por nuk mori asnjé pérgjigje zyrtare.

ME 2 maj 2025, pérfagésuesja e Avokatit t& Popullit iu drejtua MAShTI-t pérmes e-mailit, me
qéllim té marrjes s€ informatave lidhur me rastin né fjalé. Megjithése nga MAShTI —
Departamenti pér Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar — u kthye njé pérgjigje, ajo rezultoi e
paploté, pasi nuk pérmbante detaje apo informata t€ mjaftueshme q& do ta mundésonin
vlerésimin e drejté dhe t€ ploté té ¢éshtjes sé paraqitur.

Me 30 korrik 2025, Avokati i Popullit pérmes shkresés kérkoi informata nga MASOTI lidhur
me veprimet qé u ndérmorén apo q€ priten t& ndérmerren, konkretisht informatat né vijim:

e Si trajtohet ¢Eshtja e pérfitimit nga subvencionet pér libra dhe materiale shkollore pér
fémijét e personave qé nuk jané shtetas té Repilblikés s& Kosovés, por qé jetojné dhe
punojné né territorin e saj, kur kétyre personave nuk u pranohet ose nuk u mundésohet
qasja n€ sistemin “e-Kosova”?

' “Avokati i Popullit ka kompetenca pér t'i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me
pohimet pér shkeljen e té drejtave té njeriut 1é parapara me kushtetuté, ligie dhe akte tjera, si dhe me
instrumente ndérkombétare 1é té drejtave té njeriut, veganérisht me Konventén Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut, duke pérfshiré veprimet apo mosveprimet qé paraqesin keqpérdorim té autoritetit.”

* https://gzk.rks-gov.net/ActDetail. aspx? ActID=10922
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e A jané paraparé masa apo alternativa pér t'ua mundésuar t& drejtén pér aplikim dhe
pérfitim t& barabarté t& mbéshtetjes pér arsim?.."

e A kandonjé vendim/qéndrim lidhur me kéto raste?

Mé 9 shtator 2025, meqgenése ministrja né detyré e MAShTI-t nuk u pérgjigj né kérkesén e
Avokatit t& Popullit, t& datés 30 korrik 2025, Avokati i Popullit sérish i dérgoi letér
pérséritése ministres né detyré t& MAShTI-t, duke ia rikujtuar nenin 132, paragrafi 3, t&
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés®, si dhe nenet 18 dhe 25 t&é Ligjit pér Avokatin e
Popullit, g¢ u b&né thirje autoriteteve publike t'u pérgjigien kérkesave t€ IAP-s€ pér
sigurimin e informacioneve, dokumenteve dhe dosjeve brenda kohé&s sé arsyeshme. Avokati 1
Popullit, deri n& publikimin e kétij raporti nuk mori pérgjigie nga MAShTI. N& kété rast,
MAShTI déshtoi té pérgjigjej né kérkesén e Avokatit t& Popullit lidhur me ¢éshtjen né fjalg,
gjé qé pérbén shkelje t& dispozitave t& Kushtetutés dhe t& Ligjit pér Avokatin e Popullit.
Sidoqoftg, kjo nuk e pengon Avokatin e Popullit g& t'i japé konkluzionet dhe rekomandimet
pér kété céshtje.*

Ligji nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i publikuar né Gazetén
Zyrtare t& Republikés sé Kosovés, nr. 20, mé 21 gershor 2016, Prishtiné > (né& tekstin e
métejmé: LPPA), ka pér qéllim t& sigurojé realizimin efektiv t& autoritetit publik né shérbim
t& interesit publik, duke garantuar njékoh&sisht mbrojtjen e t& drejtave dhe t€ interesave
juridike t& personave. Gjithashtu, ky ligj rregullon dhe pércaktoi procedurén administrative,
para sé gjithash, si njé térési normash juridike me t& cilat rregullohet ményra e veprimit té
organeve administrative shtetérore, té cilat, duke aplikuar normat e s¢ drejtés materiale,
nxjerrin akte administrative me t€ cilat vendosnin pér t&€ drejtat, obligimet ose interesat e
subjekteve pérkatése t& s& drejtés.

Neni 9 i LPPA-sé shprehimisht pércakton: “Organi publik duhet té garantojé té drejtén e
palés pér t'u informuar mbi ecuriné e procedurés administrative, gasjen né dosjen dhe
dokumentet e tij dhe té drejtén e njoftimit me mjete 1é pérshtatshme, né pajtim me kété Ligj.”
Gjithashtu, neni 11 i LPPA-s& pos t& tjerash, pércakton: “Organi publik, qé zhvillon
procedurén administrative, siguron gé mosdija e palés t& mos pérkeqésojé mbrojtjen e té
drejtave dhe interesave juridike, qé ajo ka sipas ligjit. Organi publik, né veganti, informon
palén pér té drejtat dhe detyrimet e saj né procedurén administrative, si dhe pér pasojat
Juridike té veprimeve a mosveprimeve té saj gjaté késaj procedure.”

Sipas LPPA-sg, pérkatésisht nenit 97, procedura administrative e nisur me kérkes¢ pérfundon
me njoftimin e aktit administrativ. N& kuptim t& nenit 98 t¢ LPPA-s& procedura
administrative duhet t& pérfundoj& sa mé shpejt qé t& jeté e mundur, por jo mé voné se afati 1
pércaktuar me ligj t& vecanté pér até lloj procedure. N& rast se ligji i veganté nuk ka paraparé
njé afat t& vecanté, atéheré afati i pérgjithshém i zbatueshém pér pérfundimin e procedurés
administrative &shté dyzet e pesé (45) dité nga fillimi i saj, pérjashtuar rastet e shtyrjes sé&
afatit t& pércaktuara né nenin 99 t& LPPA-s&. N& rast t& shtyrjes s¢ afatit fillestar, pala duhet
18 njoftohet pér kété shtyrje, si dhe pér datén e re t& pérfundimit t& procedurés. Rrjedhimisht,

3 “Cdo organ, institucion ose autoritet tjetér, qgé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t’ia paragesé atij/asaj 1é gjitha dokumentet dhe
informacionet e kérkuara né pajtim me ligjin.”

* Neni 24, paragrafi 4, i Ligjit pér Avokatin e Popullit.

3 https://gzk rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=12559
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ky ligi n&€ ményré t& qarté parasheh obligimin e organit administrativ pér t& vepruar pas
pranimit t& kérkesave t€ paléve dhe pér t’i njoftuar ato lidhur me vendimin e organit.

Po ashtu, neni 135 i LPPA-s& pércakton edhe afatin pér njoftimin pér aktin q& zgjidh ankesén,
si né vijim: “I. Pérpos kur ligji parasheh njé afat té ndryshém, akti administrativ qé zgjidh
ankesén do té nxirret dhe njofiohet palés brenda tridhjeté (30) ditéve nga parashtrimi i
ankesés. 2. Afati i paraparé nga paragrafi 1 i kétij neni, mund té shiyhet kur nevojiten
shqyrtime administrative shtesé. Neni 99 i kétij Ligji do té zbatohet pérshtatshmérish
giithashtu pér shtyrjen e afatit té paraparé sipas paragrafit 1 té kétij neni.”

LPPA-ja n€ nenin 47 pércakton strukturén dhe elementet e detyrueshme té aktit administrativ
t€ shkruar. Organi publik, kur léshon akte administrative t& shkruara, duhet ta b&jé kété né
formén t& cilén e pércakton LPPA-ja, apo ligji i vecanté nga fushéveprimi i caktuar i
administratés. N& raste t€ tilla, akti i shkruar administrativ nga aspekti i strukturés duhet té
pérmbajé: pjesén hyrése®, pjesén urdhéruese (dispozitivin)’, pjesén arsyetuese® dhe pjesén
pérmbyllése.” Rrjedhimisht, MAShTI nuk ofroi déshmi me t& cilén vértetohet se ankuesi mori
pérgjigjen. '

Sipas LPPA-s€&, njoftimi i njé dokumenti t& shkruar kryhet pérmes dérgimit me posté, né
ményré elektronike ose p&rmes njoftimit formal, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji.
Njoftimi duhet t’i b&het personit t& cilit i adresohet dokumenti. Mg tej, njoftimi formal kryhet
pérmes postés s¢ certifikuar, dorézimit personal, dorézimit pérmes personit té treté, shpalljes
publike, si dhe pérmes shkarkimit elektronik apo publikimit zyrtar, si¢ parashihet n& LPPA.

[AP-ja, duke u bazuar n€ provat dhe shkresat e ofruara nga ankuesi, konstaton se MAShTI
déshtoi n€ zbatimin e ligjit, pasi ankuesi né ankesén e tij té parashtruar pérmes e-mailit
info.mashti@rks-gov.net, libri@rks-gov.net mé 31 tetor 2024, nuk mori pérgjigie nga
MAShHTI, pérkundér detyrimit ligjor pér ta shqyrtuar ankesén e tij sipas ligjit né fuqi.

Avokati i Popullit, n€ pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&é Republikés s&
Kosové: “Ka 1é drejté t¢ béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té
drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe organeve té
ljera shtetérore.”; dhe sipas nenit 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, t€ Ligjit pér Avokatin e
Popullit, gjithashtu duhet: “7¢ térheq vémendjen pér rastet kur autoritete i shkelin té drejtat e
njeriut dhe té béjé rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla.”

Prandaj, Avokati i Popullit i
REKOMANDON
Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés :

o T¢ vendosé lidhur me ankesén ¢ G D ' parashitruar mé 31 tetor 2024, duke e
irajtuar até né pajtim me dispozitat ligjore.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim ne Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i parages atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligj. ”) dhe né pajtim me nenin 28 té

S LPPA, neni 47, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1.
7 LPPA, neni 47, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2.
8 LPPA, neni 47, paragrafi 1, nénparagrafi 1.3.
9 LPPA, neni 47, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4.
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Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit ( “Autoritete, té cilave Avokati i Popullit u ka
drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.”), ju lutemi mirésisht t&€ na informoni
pér veprimet q& do t’i ndérmermi lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avokat 1 Popullit
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